
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 
28 

Numero Generale 
102 

Del  29 aprile 2025 

 
 

 

 

SETTORE - AREA TECNICA 
 

Determinazione Settoriale n. 28 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO AL SIG.XXX IMPORTO € 234,00 VERSATI IN ECCEDENZA 

COME DIRITTI DI SEGRETERIA PER LA RICHIESTA DEL CERTIFICATO DI 

DESTINAZIONE URBANISTICA PRESENTATA IN DATA 17.04.2025 PROT. 

N. 2461. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 07.01.2025 con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, 

comma 10 e dall’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 

dello stesso D. Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATE: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di ap-

provazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Sempli-

ficato (DUPS) per le annualità 2025/2027; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di ap-

provazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 07/01/2025 di “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione anni 2025/2027; 

 

VISTA la richiesta del Certificato di destinazione urbanistica presentata in data 17.04.2025, prot. n. 

2461 dal Sig. B.F., di un terreno sito in Calvagese della Riviera; 

 

VISTA la nota in data 17.04.2025 al prot. 2477 con la quale il Sig. B.F.  ha chiesto il rimborso 

dell’importo di € 234,00 risultante dalla differenza tra € 260,00 versati e € 26,00 dovuti quali di 

segreteria per il rilascio del Certificato di destinazione urbanistica presentato in data 17.04.2025; 



 

VISTA la ricevuta di pagamento avviso PagoPa con ID Univoco Versamento 5107599898240 del 

17.04.2025 dell’importo di euro 260,00 dal conto corrente del Sig. B.F. a favore del Comune di 

Calvagese della Riviera; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 108 del 13.11.2019 che disciplina i diritti di segreteria e 

quantifica in € 26,00 i diritti di segreteria da versare al Comune per il rilascio del certificato di 

destinazione urbanistica di terreni fino a n. 5 particelle catastali; 

 

RITENUTO di accogliere l’istanza del Sig. B.F. di rimborso della somma di euro 234,00 

indebitamente versata a favore del Comune, poiché la richiesta del certificato riguarda una sola 

particella catastale e i relativi diritti di segreteria da versare ammontano a € 26,00; 

 

VISTI gli artt. 151, comma 4, 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI RIMBORSARE al Sig. B.F. l’importo di € 234,00 per diritti di segreteria versati in eccedenza 

rispetto l’importo stabilito con la citata delibera della Giunta comunale n. 108 del 13.11.2019 per la 

richiesta del Certificato di destinazione urbanistica presentato in data 17.04.2025, prot. n. 2477, per 

le motivazioni in premessa richiamate; 

 

DI IMPEGNARE a favore del Sig. B.F. l’importo di euro 234,00 al capitolo 145/5 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

DI COMUNICARE, ai fini di rispetto dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, all’area 

finanziaria, quanto segue: 

- il nominativo del creditore è B.F. (codice anagrafico 5703); 

- i pagamenti relativi alla presente determinazione avverranno sul conto corrente bancario 

indicato nella documentazione allegata in forma riservata; 

 

DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

DI DARE ESECUZIONE alla presente dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. L.gs. n. 267 del 18.08.2000 

e la relativa registrazione della spesa; 

 

DI DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 

obblighi di cui al D.lgs. 33/2013 ed al D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 



 

 

 

Lì ,  29 aprile 2025 Il Responsabile del servizio 

 

Massimiliano Lopedoto * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


